EQUIPAMENTOS

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA	 E
CORRETIVA	 ON	 SIDE
–	60	MESES

192.999,29

01

192.999,29

TOTAL

1.197.074,29

O	 valor	 estimado	 da	 contratação	 dos	 equipamentos	 mencionados	 na	 solução	 escolhida	 é	 de	 aproximadamente	 R$
1.197.074,29	(Hum	milhão,	cento	e	noventa	e	sete	mil,	setenta	e	quatro	reais	e	vinte	e	nove	centavos).

Para	 o	 exercício	 de	 2025	 a	 estimativa	 de	 custos	 com	 a	 solução	 de	 controle	 de	 acesso	 tem	 o	 valor	 projetado	 de
R$357.694,95	 (trezentos	 e	 cinquenta	 e	 sete	mil,	 seiscentos	 e	 noventa	 e	 quatro	 reais	 e	 noventa	 e	 cinco	 centavos),
correspondente	à	aquisição	dos	seguintes	equipamentos	para	o	Edifício-Sede:	(07	catracas	convencionais,	05	catracas
PD,	12	leitor	facial	 face	acess,	12	suporte	facial,	7	 impressoras	térmicas	de	QR	CODE,	1	Software	DMP	ACESSII,	04

[...]

ou	atualização	tecnológica	dos	mesmos	e	não	dispõe	do	sistema	de	rastreabilidade	interna	predial	e	dos	equipamentos
de	detecção	de	bagagens.

O	 valor	 estimado	 da	 contratação	 dos	 equipamentos	mencionados	 nessa	 solução,	 conforme	 detalhado	 na	 Tabela	 1,	 é
projetado	em	R$	1.197.074,29	(hum	milhão,	cento	e	noventa	e	sete	mil,	setenta	quatro	reais	e	vinte	e	nove	centavos).
Nesse	modelo	a	pretensão	é	a	contratação	via	ata	de	registro	de	preços,	o	que	possibilita	a	aquisição	dos	equipamentos
conforme	 disponibilidade	 orçamentária	 e	 a	 expansão	 da	 solução	 de	 controle	 de	 acesso	 de	 forma	 paulatina	 para	 as

[...]

demais	 instalações	 do	 TRE-BA	 de	 acordo	 com	 o	 interesse,	 conveniência	 e	 capacidade	 de	 absorção	 dos	 custos	 pela
Administração	Pública.

Nessa	 linha	 de	 implantação	 gradativa,	 ressaltamos	 que	 para	 o	 exercício	 de	 2025	 a	 proposta	 de	 investimento	 com	 a
solução	de	controle	de	acesso	tem	a	estimativa	de	custos	no	valor	de	R$357.694,95	(trezentos	e	cinquenta	e	sete	mil,
seiscentos	e	noventa	e	quatro	 reais	e	noventa	e	 cinco	centavos),	 conforme	detalhado	na	Tabela	2,	 correspondente	à
aquisição	dos	seguintes	equipamentos	para	o	Edifício-Sede:	(07	catracas	convencionais,	05	catracas	PD,	12	leitor	facial
face	 acess,	 12	 suporte	 facial,	 7	 impressoras	 térmicas	 de	 QR	 CODE,	 1	 Software	 DMP	 ACESSII,	 04	 sistemas	 de

[...]

reposição,	operação	assistida	e	 indicadores),	 com	o	 sistema	de	 rastreabilidade	 interna	predial	 e	os	equipamentos	de
detecção	de	bagagens:

Nesta	 solução	 apresentada	 pela	 empresa	 ECOGROUND,	 o	 investimento	 projetado	 para	 a	 contratação	 dos	 serviços
detalhados	conforme	Planilha	3,	chega	ao	valor	anual	de	R$1.256.244,00	(hum	milhão,	duzentos	e	cinquenta	e	seis	mil
e	 duzentos	 e	 quarenta	 e	 quatro	 reais),	 com	 desembolso	mensal	 de	 R$104.687,00	 (cento	 e	 quatro	 mil,	 seiscentos	 e
oitenta	e	sete	reais).	A	salientar	nesta	proposta	o	projeto	contempla	a	locação	total	de	10	(dez)	catracas,	enquanto	que
a	proposta	com	a	aquisição	de	equipamentos	prevê	a	contratação	de	até	27	(vinte	e	sete)	catracas	ao	total.	O	que	por	si
só	já	traz	uma	diferença	significativa	no	valor,	uma	vez	que	com	a	solução	mediante	a	aquisição	dos	equipamentos,	no